nive autem blandimentum candoris. Quia vero A cavit tertia die et dedit eum manifestum fieri non omni populo, sed testibus præordinatis a Deo, uobis qui manducavimus et bibimus cum illo postquam resurrexit a mortuis, et præcepit nobis prædicare populo et testificari, quia ipse est qui constitutus est a Deo judex vivorum et mortuorum. Huic omnes prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus, omnes qui credunt in eum. »

Sed ite, dicite discipulis ejus et Petro, quia præcedet vos in Galilæam. Querendum nobis est, cur nominatis discipulis Petrus designatur ex nomine, sed si hunc angelus nominatim non exprimeret, qui magistrum negaverat venire inter discipulos non auderet. Vocatur ergo ex nomine, ne desperarit ex negatione, qua in re considerandum nobis est, cur omnipotens Deus eum quem cunctæ Ecclesiæ præferre disposuerat, ancillæ vocem pertimescere, et seipsum negare permisit. Quod nimirum magna actum pietatis dispensatione cognoscimus, ut is qui futurus erat pastor Ecclesiæ, in sua culpa disceret, qualiter aliis misereri debuisset. Prius itaque ostendit eum sibi, et tunc præposuit cæteris, ut ex sua infirmitate cognosceret, quam misericorditer aliena infirma toleraret. Bene autem de Redemptore nostro dicitur :

Præcedet vos in Galilæam, ibi eum videbitis, sicut dixit vobis. Galilæa namque transmigratio facta interpretatur. Jam quippe Redemptor noster a passione ad resurrectionem, a morte ad vitam, a pena ad gloriam, a corruptione ad incorruptionem transmigraverat, et prius post resurrectionem in Galilæa a discipulis videtur, quia resurrectionis ejus gloriam post hæc videbimus, si modo a virtutis ad virtutum celsitudinem transmigramus. Qui ergo in sepulcro nuntiatur, in transmigratione carnis ostenditur, quia is qui in mortificatione carnis agnoscitur, in transmigratione mentis videtur.

FERIA SECUNDA PASCHÆ.

LECTIO ACTUUM APOSTOLORUM, CAP. X.

Stans Petrus in medio plebis dixit : Viri fratres, Verbum misit Deus filii Israel, annuntians pacem per Jesum Christum, hic est Dominus omnium, vos scitis quod factum est verbum per universam Judæam, incipiens enim a Galilæa post baptizatum, quod prædicavit Joannes Jesum a Nazareth, quomodo unixerit eum Deus Spiritu sancto et virtute. Qui pertransivit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo. Et nos testes sumus omnium quæ fecit in regione Judæorum et Hierusalem, quem occiderunt suspendentes in ligno. Hunc Deus susci-

tavit tertia die et dedit eum manifestum fieri non omni populo, sed testibus præordinatis a Deo, uobis qui manducavimus et bibimus cum illo postquam resurrexit a mortuis, et præcepit nobis prædicare populo et testificari, quia ipse est qui constitutus est a Deo judex vivorum et mortuorum. Huic omnes prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus, omnes qui credunt in eum. »

Verbum misit Dominus filii Israel, annuntians pacem per Jesum Christum. Verbum hic missum Evangelium dicit, sive ipsum Dominaum Jesum Christum, quia Apostolis ait : Pacem meam do vobis, pacem meam commendabo vobis. Qui est omnium Dominus, in hoc apparet, inquit, Deum acceptorem non esse personarum, quia Filium suum unigenitum qui et Dominus omnium atque conditor est, cum genere humano pacem facere misit.

Vos scitis quod factum est verbum per universam Judæam. Quoniam Verbum Dei caro facta verbuni est, id est, quoniam humana natura sine ulla præcedentibus bonorum operum meritis, Dei Verbo est in utero Virginis copulata, ita ut cum illo fieret una persona, ob hoc eum confitemur natum de Spiritu sancto et Maria virgine.

Incipiens a Galilæa post baptismum. Cum Ecclesiæ regula sit fideles in nomine sanctæ Trinitatis baptizari, queritur quomodo Lucas per totum hujus libelli textum, non aliter quam in nomine Jesu Christi baptizatum dari testetur, quod ita beatus Ambrosius solvit. (Ex Ambros.) Quod per unitatem nominis impletum mysterium sit, quia sive Christum dicas, et Deum Patrem, a quo unctionis est Filius, et ipsum qui unctionis est Filium, et Spiritum quo unctionis desi gnasti. Scriptum est enim : Jesum a Nazareth quo modo unxit eum Deus Spiritu sancto. Sive Patrem dicas et Filium ejus, et Spiritum horum pariter indicasti, si tamen id et corde comprehendendas, sive Spiritum dicas, et Deum Patrem, a quo procedit Spiritus, et Filium, quia Filii quoque est Spiritus. nuncupasti. Unde ut orationi copuletur auctoritas, in spiritu quoque recte baptizari nos posse Scriptura indicat, dicente Domino : Vos autem baptizabimini in Spiritu sancto, et Apostolus ait : Omnes enim

D in ipso corpore, in uno spiritu baptizati sumus. Alter præcipue congruit nos in nomine Domini Jesu Christi baptizari, quia sicut Apostolus ait : Quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus.

Quod prædicavit Joannes Jesum a Nazareth, quando unxit eum, etc. Prædicavit ergo Joannes Jesum sicut unxit eum Deus Spiritu sancto, tunc utique cum dicebat : Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto (Marc. 1). Et iterum : Quia vidi Spiritum descendenter quasi co'umbam super eum (Joan. 1). unctionis est ergo Jesus, non oleo visibili, sed dono gratiae, quod visibili significatur unguento, quo baptizatos unctionis est Spiritu sancto, quoniam super eum baptizatum velut columba de-

scendit. Tunc enim corpus suum, id est, Ecclesiam A (*Ivan. v.*). Item ipse et potestatem dedit ei judicium facere, quia Filius hominis est. Quis dedit? Pater, cui dedit? Filio, cui enim dedit vitam habere in se- metipso, iste Christus, et Filius Dei et Filius hominis est, proinde quia Filius hominis est, accepit po- testatem et judicium facere, quod judicium in fine saeculi erit. Ipse enim ascendit in caelos, et sedit ad dexteram Patris, inde venturus judicare vivos et mortuos.

Qui pertransit benefaciendo et sanando omnes op- pressos a diabolo, etc. Id est, Pater cum Filio, melius est enim sic intelligere quam divinitatem Filii cum homine quam adsumpsit cohabitarem significari, neque Christi personam geminare, et in Nestorii do- gma cadere videamur.

Quem occiderunt suspendentes in ligno. Christus passus est, moriamur peccato, Christus resurrexit, vivamus Deo, Christus transiit de hoc mundo ad Patrem, non hic haereat cor nostrum, sed ad superna sequatur caput nostrum, peperdit in ligno, concupiscentiam carnis crucifigamus.

Hunc Deus suscitavit tertia die. Quis suscitavit eum nisi invisibilis Deus? Dormivit enim et somnum coepit et exsurrexit, quoniam Dominus suscepit eum, cui dixerat: *Suscita me et reddam eis* (*Psal. xl.*). *Traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram* (*Rom. iv.*). Erit enim et nobis hujus saeculi nocte translata resurrectio carnis ad regnum, cuius in capite nostro processit exemplum. Surrexit et volavit in altum, et pro nobis unicus interpellat in celo. Praestat cum Patre, quod postularat a Patre, quia mediator est et creator. Mediator ut poscat, creator ut tribuat. Fidelissimo igitur et fidissimo affectu ei orationem quam docuit allegamus, ut quod faciendum jussit, ipso adjuvante, facere valeamus, quod accipiendum promisit, ipso C dante, sumamus.

Et dedit eum manifestum fieri non omni populo, etc. Luvenimus itaque apud quatuor Evangelistas decies commemoratum Dominum visum esse ab hominibus post resurrectionem. Semel ad monumentum mulieribus. Iterum eisdem regredientibus a monu- mento in itinere. Tertio Petro. Quarto duobus eun- tibus in castellum. Quinto pluribus in Hierusalem, ubi non erat Thomas. Sexto ubi eum vidit Thomas. Septimo ad mare Tiberiadis. Octavo in monte Galilaeæ secundum Matthæum. Nonoque, dicit Marcus, novissime recumbentibus, quia jam non erant in terra cum illo convivaturi. Decimo in ipso die, non jam in terra, sed elevatum in nube. Crebra enim erat cum illis ejus conversatio, per dies quadraginta, priusquam ascendisset in celum. Non tamen eis per omnes continuos apparuerat. Per illos enim quadraginta dies quoties voluit, quibus voluit, quemadmodum voluit, apparuit.

Nobis qui manducavimus et bibimus cum illo, etc. Hic beatus Petrus quod in Evangelio recitatetur, exponit, post resurrectionem scilicet se bibisse cum Domino, nisi forte illic credamus indicatum, ubi ait: *Donec illud bibam robiscum novum in regno Patris mei* (*Matt. xxvi.*).

Et præcepit nobis prædicari populo, et testificari quia ipse est, etc. Ipse enim in Evangelio ait: *Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio*

A (*Jean. v.*). Item ipse et potestatem dedit ei judicium facere, quia Filius hominis est. Quis dedit? Pater, cui dedit? Filio, cui enim dedit vitam habere in se- metipso, iste Christus, et Filius Dei et Filius hominis est, proinde quia Filius hominis est, accepit po- testatem et judicium facere, quod judicium in fine saeculi erit. Ipse enim ascendit in caelos, et sedit ad dexteram Patris, inde venturus judicare vivos et mortuos.

Huic omnes prophetæ testimonium perhibent. Quocunque propter faciendam fidem temporaliter gesta sunt aut testimonia missionis hujus fuerunt, aut ipsam missionem Filii Dei pronuntiaverunt.

Remissionem peccatorum accipere. Ipsum enim David exhortans, ait: *Amplius lava me ab iniuritate B mea, et a peccato meo munda me.* Et: *Averte faciem tuum a peccatis meis, et omnes iniurias meas dele* (*Psal. l.*). Et ipse in Evangelio potentialiter, cui volebat: *Dimit- tuntur tibi peccata tua*, dicebat.

Per nomen ejus omnes qui credunt in eum. Nomen ejus ab angelo priusquam nasceretur vocatum est Jesus, cuius etymologiam, idem angelus executus adjunxit, dicens: *Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* In cuius nomine prophetis attestantibus remissionem peccatorum, non Iudei tantum, sed omnes qui credunt, accipiunt.

EVANGELIUM LUCE, CAP. ULTIMO.

Exeunte duo ex discipulis Jesu ibant ipsa die in castellum quod erat in spatio stadiorum sexaginta ab Hierusalem nomine Emmaus. Et ipsiloque bantur ad invicem de his omnibus quæ acciderant. Et factum est, dum fabularentur, et secum quæcerent, et ipse Jesus appropinquans ibat cum illis. Oculi autem illorum tenebantur, ne eum agnoscerent. Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones quos confertis ad invicem ambulantes, et estis tristes? Et respondens unus, cui nomen Cleophas, dixit ei: Tu solus peregrinus es in Hierusalem, et non cognovisti quæ facta sunt in illa his diebus? Quibus ille dixit: Quæ? Et dixerunt: De Iesu Nazareno, qui fuit vir propheta, potens in opere et sermone coram Deo et omni populo. Et quomodo tradiderunt eum summi sacerdotes et principes nostri in damnationem mortis, et crucifixerunt eum. Nos autem sperabamus, quia ipse esset redempturus Israel. Et nunc super hæc omnia, ter tia dies est hodie, quod bæc facta sunt. Sed et mulieres quædam ex nostris terruerunt nos, quæ ante lucem fuerunt ad monumentum, et non invento corpore ejus, venerunt dicentes se etiam visionem angelorum vidisse, qui dicunt eum vivere. Et abiuerat quidam ex nostris ad monumentum, et ita invenerunt sicut mulieres dixerunt, ipsum vero non invenerunt. Et ipse dixit ad eos. O stulti et tardii corde ad credendum, in omnibus quæ locuti sunt prophetæ. Nonne hæc oportuit pati Christum et ita intrare in gloriam suam? Et incipiens a Mose et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis quæ de ipso erant. Et ap-